
Oggetto:  Assistenza software sulle procedure applicative installate presso l'Ente per il triennio 

2019/2021.Cod. cig. Z43295CE78. Determina a contrarre. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 130 DEL REG. SETTORE 
N. 357 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 30/07/2019 

OGGETTO: 
Assistenza software sulle procedure applicative 
installate presso l'Ente per il triennio 2019/2021.Cod. 
cig. Z43295CE78. Determina a contrarre.           
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che gli applicativi software relativi al Settore Amministrativo/Demografico (Anagrafe 

– Stato Civile – Elettorale – Leva Militare - Statistica - Protocollo) e al Settore Economico Finanziario 

(Contabilità - IVA - Paghe - Inventario - Tributi), sono forniti dalla società Maggioli Informatica Spa 

con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - Partita IVA 02066400405;  

Che occorre mantenere per l’anno 2019 il servizio di assistenza e manutenzione per assicurare 

la risoluzione dei problemi di natura tecnica e gli aggiornamenti dei programmi;  

Considerato che, nell’anno 2018, sono stati acquistati nuovi moduli software ad integrazione 

delle procedure esistenti, in particolare:  

 il modulo del flusso dei mandati e reversali nel formato SIOPE+, attivo per norma di 

legge dal 01/10/2018 per i comuni sotto i cinquemila abitanti;  

 il modulo per l’aggiornamento dei dati dell’anagrafe per ogni CIE rilasciata, a partire 

da giugno 2018;  

Richiamati: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni dello stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 prevede le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto;  



Oggetto:  Assistenza software sulle procedure applicative installate presso l'Ente per il triennio 

2019/2021.Cod. cig. Z43295CE78. Determina a contrarre. Pagina 2 di 5 

• l’art.1, comma 450 della Legge N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a € 5.000, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 5 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

pubbliche amministrazioni:  

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 

i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad € 40.000,00;  

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura /servizio 

richiesto:  

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni CONSIP spa;  

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.);  

Preso atto dell’esigenza che si intende soddisfare con l’affidamento di che trattasi che si 

sostanzia nel mantenere il servizio di assistenza e manutenzione software degli applicativi dei settori 

Amministrativo/Demografico e Economico/Finanziario per l’anno 2019;  

Visto l’art.1, comma 450 della Legge N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’affidamento 

diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del criterio del prezzo più 

basso, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Visto il D.p.r. n. 285/1990 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né 

è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di Amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art.107 del D.Lgs.267/2000 (TUEL) relativamente a competenza, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che l’art.32 comma 2 del D.Lgs. N.50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



Oggetto:  Assistenza software sulle procedure applicative installate presso l'Ente per il triennio 

2019/2021.Cod. cig. Z43295CE78. Determina a contrarre. Pagina 3 di 5 

ordinamenti, debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere il servizio di assistenza e 

manutenzione degli applicativi istallati presso l’Ente per gli anni 2019/2021;  

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di assistenza e manutenzione software degli 

applicativi dei settori Amministrativo/Demografico e Economico/Finanziario per gli anni 

2019/2021;  

• la durata del contratto è pari ad anni tre; 

• la modalita' di scelta del contraente è l’affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del criterio del prezzo più basso, tramite trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ; 

• l’importo massimo presuntivo per il servizio in oggetto è pari ad euro 5.800,00, oltre IVA 

nella misura di legge, da assoggettare al ribasso. Non saranno ammesse offerte al rialzo; 

• il corrispettivo sarà determinato ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i. 

(criterio del minor prezzo); 

Visto il Decreto Sindacale prot. N.3724 del 22.05.2019; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale N.09 del 30/03/2019, esecutiva, di aggiornamento al 

DUP per il periodo 2019/2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 10 del 30/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 e 

suoi allegati – Approvazione”, esecutiva; 

• la deliberazione di Giunta Comunale  N. 51 del 12.04.2019 ad oggetto: “BP 2019/2021 - 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2019 (art. 169 del D. LGS. 267/00 ) 

Assegnazione ai Responsabili di Settore - Obiettivi 2019 - Piano Performance Definitivo 2019”, 

esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato dell’Ente; 

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

Visto il D.Lgs.N.50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.)  e s.m.i.; 

Per quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di Adottare il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento indicante gli elementi costitutivi essenziali che, 

per l’affidamento in oggetto, sono i seguenti:  

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere il servizio di assistenza e 

manutenzione degli applicativi istallati presso l’Ente per gli anni 2019/2021;  

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di assistenza e manutenzione software degli 

applicativi dei settori Amministrativo/Demografico e Economico/Finanziario per gli anni 

2019/2021;  



Oggetto:  Assistenza software sulle procedure applicative installate presso l'Ente per il triennio 

2019/2021.Cod. cig. Z43295CE78. Determina a contrarre. Pagina 4 di 5 

• la durata del contratto è pari ad anni tre; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del criterio del prezzo più basso, tramite trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ; 

• l’importo massimo presuntivo per il servizio in oggetto è pari ad euro 5.800,00, oltre IVA 

nella misura di legge, da assoggettare al ribasso. Non saranno ammesse offerte al rialzo; 

• il corrispettivo sarà determinato ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i. 

(criterio del minor prezzo); 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Di Dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere; 

Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre alla spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di Dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

Di Dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto:  Assistenza software sulle procedure applicative installate presso l'Ente per il triennio 

2019/2021.Cod. cig. Z43295CE78. Determina a contrarre. Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 02/09/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 04/09/2019 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 662 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04/09/2019 al 19/09/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 04/09/2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


